sedie vt in interdicto v̄n̄ ui. vel quia restituit̄. i.  
 datur possessio ei qui nunq̄ possedit. vt in quoz̄  
 bonorū et in quoz̄um legatorum et filibus. **N**az  
 et v̄bum reddendi habet p̄ se significacionem  
 dandi. ut. ff. de v̄bo. sig. l. v̄bum. **E**xhibitoria  
 sunt p̄ que iubet exhiberi p̄cor. veluti eum de cu  
 ius libertate agit. aut libertū cui patronus ope  
 ras indicere velit. aut cum p̄enti liberos ei⁹ qui  
 in eius potestate sunt iubet exhiberi. ut m̄stī. e.  
 .§. i. **S**unt et quedam interdicta mixta. l. p̄hi  
 bitoria et restitutoria vt interdictū ne ius fiat  
 ei qui in possessionem missus est. **N**am p̄or. p̄hi  
 bet vim fieri possidenti et amissam possessionem  
 iubet restitui. et idem notari potest in mēdicto.  
 de liberis exhi. et de libero ho. exhi. **N**am et illa  
 alia et alia rōne sunt mixta. i. p̄hibitoria et exhi  
 bitoria. **E**xhibitō em̄ fit p̄ ea. **I**tem p̄hibet p̄  
 tor. inuitum hominem libez̄ detineri. **I**tem p̄hi  
 bet vim fieri patri quo minus deducat filium. ut  
 .ff. eo. l. i. §. interdictorū. autē. et de lib. exhi. l. i.  
 et. l. deinde. et de libero ho. exhi. l. i. **I**nterdi  
 ctorū autē quedam in p̄ns. quedam in p̄teritū re  
 ferunt. **I**n p̄ns. vt uti possideris. in p̄teritū vt  
 de itinere actu q̄ puato. et de aqua quot. et esti.  
 vt. ff. e. l. i. §. aūpe. **I**tem alia sunt annalia. alia p̄  
 petua. vt de tab. exi. vt. ff. e. l. i. §. ul. et de tabul  
 exhi. l. ij. §. vl. **R**egulare t̄n̄ videtur esse et ple  
 runq̄ concingēre. vt anno erant. vt m̄stī. de p̄pe.  
 et temp. acē. §. eas vero. Sed et potest in eis di  
 stingui. vt si cōtineant rei p̄secutionem nō denē  
 ex maleficio. sed denē p̄petuo. **S**i autē sint ex ma  
 leficio. aut nō v̄rineant rei p̄secutionem em̄inen  
 tur anno. **S**i t̄n̄ ad maleficiū aliquid puenit. vel  
 ad heredem eius de eo tenet̄ p̄petuo. vt. ff. de  
 acē. et obf. l. in honorarijs. et de vi. et. ui. ar. l. i. i.  
 h̄. **I**tem interdictorū. alia sunt publica. i. cui  
 libet de populo op̄tēria. alia sunt puata. **P**ubli  
 ca sunt. v̄n̄. vt de libero homine exi. ne quid fiat  
 in loco sacro. ne q̄d fiat in r̄ligioso. ne q̄d fiat in  
 publico. non dico ciuitatis r̄ humane. §. alcius. ut  
 in theatro v̄l campo marcio vel area vel infula  
 vel agro v̄l uia pu. vel itinere publico. **S**i em̄ de  
 rebus fiscalibus fit orrouerfia cessat interdictū  
 et p̄fecti sunt iudices. i. p̄curatores cesaris. vt  
 .ff. ne quid fiat in loco pub. l. ij. §. publici. et. §. h̄  
 interdictum. et. §. interdictum h̄ p̄petuum. et d̄  
 libero. ho. exhi. l. q̄d et lex. §. hoc interdictum.  
 et de sepul. ui. l. ij. et. §. v̄bi causa fi. l. ad fiscum  
**I**tem p̄plare est interdictum ne quid fiat in flu  
 mine. v̄l in mari quo p̄uius nauiget. **I**tem ne q̄d  
 fiat in flumine vel in ripa. ut alie aqua fluat quā  
 p̄ori estate fluxit. i. vt aqua fiat altior. v̄l de p̄s  
 sior. rapidio. cum incōmodo accolentū. vt. ff. de  
 flumine. l. i. et ne quid fiat in flu. pu. l. i. **I**tem in  
 terdictum vt in flu. publico vel lacu v̄l fossa v̄l  
 stagno. **P**liceat nauigare. vt. ff. ut in flu. pu. li.  
 nau. l. i. et in istis omnibz̄ interdictis non potest  
 assignari rō quare magis isti q̄ illi op̄tane. et  
 ideo dicunt̄ popularia. **F**orte et octauum po  
 pu. are est interdictū vt liceat reficere cloacas  
 publicas. licz̄ eaz̄. refectio p̄ncipaliē ab m̄grarū

prineat. vt. ff. de cloacis. l. i. §. 13. autem. et §. vi.

Viginti et octo sunt puata interdita. vnum est de mortuo inferendo alia sunt. vt quoz bonoz quozum legatorum. vnde ui. vt possidetis vtrubi. de tabulis exibi. de liberis exhibendis. de liberis deducendis. saluianu de pcario. ne uis fiet ei qui in possessionem missus est de loco publico fruendo de superficiebus. de itinere actuqz puato. de aqua quotidiana et estiuu. deriuus reficiendis de fonte qd ei datur qui aquam ducit hoc anno. nec ui. nec clam. nec pcario de alteri9 fonte lacu puteo. piscina. fossa. stagno. no decisterna. vt. ff. de fonte. Item de cloacis puatis reficiendis. Item qd vi aut clam. Item de arboribus cedendis que impendent in alterius domū vel agrum. vlt si radices immiserint vt inferant piculum domui alterius. In pmo casu no stirpitis arbor succeditur. sed a. xv. pedibus supra a terra altius cohercetur. vbi domui impendet proorsus debet succidi. Item qz est et si p radices minatur piculum. vt. §. e. l. i. et ff. de ar. ce. l. i.

Item interdicitum de glande legenda. quod datur ei cuius glans. vel alius fructus in fundū alienus ceciderit vt quoquo. i. singulo tercio die legere et exportare liceat. vt. ff. de gland. le. l. i.

Item interdicitum de migrando. qd datur inquilino vt ipe libere cum rebus suis de habitatione possit migrari. si tñ locatorū satisfaciat de pensione et de damno. siquidem in domo conducta dederit. sed et gratuito inquilino dat. Colono autem no dat. sed als ei extra ordinem iudicis officio subuenit si velit. no dico migrare. sed colonariam post tempus constitutum exactum velie delinquere. vt. ff. de migrando. l. i.

Item interdicitum vtrubi. quod dat his qui de possessione mobillium rez ostendunt. vt. ff. vtrubi. l. i.

Interdicitum de operis no. nunciatōne quod datur ei qui phibetur edificare postqz satisfecerit et in eum qui no satisfecit ne edifice. vt. ff. de opis no. nūcia. l. ptoz. Item interdicituz fraudatorū quo pupillo tutoris credito. tenet si cū filiū fraudis precipasse constabit. vt fraudare pupillus qui cōuenturus erat tutor. em. vt. ff. de sol. l. pupilli. i. §. p. potest et dici fraudatario interdico teneri eum qui fraudis precipando emit a creditore qui no sit soluendo. vt. §. si vendito. pi. aga. l. vl. huius interdici specialis tractatus vlt titulus no reperitur. Et notandum est qd licet dixerim. vij. vel. viij. fore interdita popularia et. xxvij. priuata de rebus et pncipalibus interdici debet intelligi fere em semp sub directis et pncipalibus plura vtilia et accessoria inueniunt. Interdum duo interdum tria. vt. ff. de no. ope. nūci. l. i. et. l. ptoz. i. §. et. §. deinde et ne qd in loco publico fi. l. ij. i. §. et. §. ait ptoz. et. §. deinde. et. §. ptoz. ait. et de flu. pu. l. ij. i. §. et. §. deinde et de aqua quot. et est. l. i. i. §. et. §. ait ptoz. inter heredes. et. §. ait ptoz. quo ex castello. Extra notanda sunt. iij. negatiua de interdiciis. Primū est quia nullum interdiciū infamat. vt. ff. de ul. et vi. ar. l. neqz. Scdm est q. nullū pponit sollemniter. sicut nec aliqua actio. i. cum sollemnitate

bonoz. vñ omnia iudicia sunt extraordinaria. vt insti. e. §. vl. Tercium est quia in nullo interdico habetur rō fructum ante lit. vrest. nisi in interdico vñ ui. ut. ff. eo. l. i. interdiciis. et de ui. et ui. ar. l. i. §. ex die. Quartum est. quia nulluz reddi inter no subiectos. ut. §. eo. l. ij. Item tria possunt notari affirmantē. quia omnia in ipa psonalia sunt et tñ scripta sunt in rem. quia dant contra quēlibet possidentem. ut. ff. e. l. i. §. penl. Item in omni interdico habet ratio fructuuz post litem vrest. vt. ff. e. l. anpenl. Item loco cuiuslibet interdici reddi actio in factum. vt in stit. e. in pñ. et. §. vl. §. de act. emp. l. vl. Potest et adijci quartū vt p interdita pus cognoscat de possessione qd de proprietate. vt. §. e. l. incerti. et §. quoz. bonoz. l. vl. et quoz. um legator. l. i. Adijciunt alij et qntum. qd omnia interdita reddunt noxaliter quod falsum est. cum em certuz sit ea tantū dari noxaliter que ex maleficio oriunt vt. ff. e. l. vl. et quedam no oriunt ex maleficiis constat falsum esse qd dixerunt. Sed et illud qntuz generale est in interdiciis qd illa que animalia sunt dantur ppetuo ex eo qd puenit ad eū cum quo agitur. vt. ff. eo. l. penl. Item illud sextum generale dici potest. qd illa que annua sunt ad agendum ppetua sint ad excipiendum. vt. §. de excep. l. licet.

### Quorum bonoz

**D**iximus de interdiciis in genere. nūc videamus in specie. et quia interdico rum quedam p vniuersitate. quedaz p rebus singulis appetunt. et digniora sunt ea q cōpetunt p vniuersitate et de eis pmo videamus.

Est aut sciendum quod interdicitum quozum bonoz directum et vtile inē alia omnia interdita solum vniuersale est. et datur directum ei q est bonoz possessor. vtile vero datur ei qui succedit iure ciuili ex testamento vlt ab intestato. vt. §. e. l. i. et. ff. e. l. i. sic et directa hereditatis peticio datur heredi. vtilis aut datur bonoz possessor. vt. ff. de pos. here. peti. l. i. Intendit hoc interdicitum cōtra eum qui possidet p herede vel p possessore sicut et hereditatis petio. Et apponitur causa adipiscende possessionis omniuz corporaliū rez. Nam incorporalia non veniunt in hoc interdicitum. vt. ff. e. l. i. et. ij. et mirum est qd dicit lex eū qui possidet p herede vel p possessore teneri si res no sunt vsucapte. no enim poterint vsucapi sine titulo. Sed forte pbabiliter fuit et ido potuit vsucapio pcedere. vt diximus. §. de vsuc. p emptore. Quis aut possideat p herede vel p possessore. plene diximus. §. de here. peti. Et licet in hereditatis petitione veniant incorporalia. vtrubi diximus. hoc tamen lectus est. vt. §. est notatum. Perpetuuz est hoc interdicitum et sic nominat a pms verbis interdici. Et idē dico in alijs interdiciis. licet aut dixerim corporalia venire in interdicitum que defunctus habebat tpe mortis. si tñ possessionem

incōtinenti patet sit pbare res ad se ptinere nō  
restituet eas. vt diximus. s. de edi. diui. abri.

### Quorum legatorum

**M**icut supius interdictum est inductū  
causa adipiscende possessionis. ita et  
h. Videamus ergo cui datur. et con  
tra quem. et quā datur et ad quid. Datur hoc in  
terdictū heredi. et bonorū possessori. et cuiuslibz  
vniuersali successori. et heredibus heredum. et  
datur cōtra legatarios qui nō ex voluntate he  
redis occupauerūt legata. nec enim dñt sibi ius  
dicere occupatis legatis. s. ab hēde petē. vt. ff.  
e. l. i. i. h. et. i. s. Quod dixi in legatarijs serua  
tur in his quibus donatum est causa mortis.  
Itemq; et dicit in heredibus eorū. amplius est  
quā et si legatarius auctoritate p̄toris missus  
est in possessionem causa legatorū seruando: u;  
cum heres nō satisfaret. tēte heres satisfat.  
vel patet sit satisfare tenet legatarius hoc in  
terdicto. vt. ff. e. l. i. s. que situm. et. s. legatorū.  
Heredi autē nocet si accomodauit voluntatem le  
gatario post aditam hereditatem v<sup>l</sup> in ipā ap  
p̄hensione vel postea v<sup>l</sup> ante. Si autē ante aditā  
hereditatem accomodauerit voluntatem nō no  
cet heredi. et si plures sunt heredes. et vnus cō  
sentiat legatario. alter nō. qui nō consentit ha  
bebit interdictum. vt. ff. eo. l. i. s. qd ait p̄tor. et  
s. p̄dest. Item nocet heredi si nō satisfecerit  
legatario de restituendo legato. quatenus pa  
tiet falcidia vel p̄curatorū legatarij vt legata  
rio vel ipō iure acquisita sit idonea cautio vel p  
mandati actionem possit acquiri. Si ergo heres  
satisfecerit habet interdictum. vt tñ si legata  
rius rep̄omissione v<sup>l</sup> pignozibz fuerit vtentus  
interdicto sit locus. Item q; est. et si heres pa  
ratus fuerit satisfare. sed legatarius noluit sa  
tisfactionem accipere. hoc tñ tempore spectari de  
bet editi interdicti. sicut p̄ heredes an p̄ legata  
rium p̄ponderat ei posterior mora. et si aliqñ ste  
terit p̄ alium. ut. ff. eo. l. iij. s. qd ait p̄tor. et. l. ul.  
s. si legatarius. et. s. vl. nec exigē vt heres offe  
rat satisfactionem. sed legatario petēte nō debz  
moram facere. vt. ff. e. l. vl. s. i. Veniūt in hoc  
interdicto res legate corporales v<sup>l</sup> incorpora  
les. vt seruitutes. vt. ff. e. l. i. i. h. s. qd ait p̄tor.  
licet supius interdictum comprehendat corpora  
lia tantū. Item et veniunt fructus a tempore  
lit. vt. ff. de interdictis. l. anpenl. venit eti  
am interesse. vt. ff. e. l. vl. s. ex hoc. Item notā  
dum est hoc interdictum dari cōtra. titulo possi  
dentem. s. p̄ legato. sed ille qui possidet scz p̄ he  
rede v<sup>l</sup> p̄ possessore cōuenitur hereditatis peti  
tione. vel quoz bonorum. Quid autē si posses  
sor nō vult respondere et certificare actore pos  
sedeat p̄ legato an p̄ herede v<sup>l</sup> p̄ possessore qd  
tenet facere. vt diximus. s. de confessis. tunc a  
cto: pponat actiones duas. i. interdictū quoz  
legatorū et hereditatis petitionem vel quoz  
bonorū tali iure vtendo cōtra reum nō certifico

te in actione quā exequar. quia nec eti certificas  
me in qualitate possessionis tue et item in filiis.  
vt. ff. eo. l. i. s. qd autem nōnunq̄. Nam vulgare  
est a tale montone. tale bocone. alias v̄ro cum  
plures alicui cōpetunt cogitur quis eligere. vt  
ff. de tribu. l. qd in herede. s. eligere. et. ff. del.  
ij. cum filius. s. varijs. Item notandum est qd  
quidam dixerunt hoc interdictum locum nō ha  
bere nisi cum heres rōne falcidie vult uti reten  
tione legatorū. et hoc videtur innuere. vt. j. e. l.  
vna. in p̄n. et in fi. qd satis dici potest. Item  
notandum est. qd si legatarius post aditam he  
reditatem occuparet legatus denegaretur sibi  
actio legati. vt. s. del. l. nō dubium. et sic in app̄i  
etate et in possessione sibi p̄iudicaret. sed an ad  
itam hereditatem occupando sibi in actione. v<sup>l</sup>  
in app̄ietate non p̄iudicat possessionem tamē re  
stituit. vt. ff. e. l. i. i. h. et. j. e. l. i.

### Vnde Vi

**D**e interdictis que pponuntur causa abi  
piscende possessionis dictū est. Vide  
amus de his que pponuntur ad recu  
pandam possessionem. sic ergo videamus de in  
terdicto vnde ui. quā locum habeat. cui datur. et  
contra quem. et ad quid et quale sit interdictū.  
Habeat autē locum h. interdictum cū quis pos  
sessionem p vim soli amisit vim dico ex pulsua;  
nō opulsuam. Si em̄ compulsus possessionem re  
rum tibi tradidero. cessat hoc interdictū. et da  
tur actio qd metus causa. vt. ff. e. l. si metu reruz  
Item dico vim nō legitime admissam. qui enim  
expulsus est. si incōtinenti velit recupate posses  
sionem suam. P̄dest quidam incōtinenti auctori  
tate sua nō ex interuallo. vt. ff. e. l. iij. s. cum igitur  
tur. Incōtinenti sic accipe. i. anq̄ ad alia extra  
nea diuertat negocia. vt. ff. de v̄bo. obl. continu  
us. j. h. et de duobus reis. l. duos. s. vl. et ad. l.  
iuli. a. de adul. l. qd ait. s. qd ait. et de testamētis  
l. heredes. s. vl. Sed et ille qui nō est adhuc ex  
pulsus. sed quē quis vult iuste expellere potest  
resistere vim inferenti. et appulsare vim illatam  
ad defendendaz possessionem. cū moderamie tñ  
inculcate tutele. i. defensionis. vt. j. e. l. i. quod in  
culpata sit defensio vel cū moderatōne facta at  
tēditur circa duo. Si em̄ vim inferat sine armis  
appulsare vim debeo sine armis. Si autē vim infe  
rat cum armis possuz eundē armis repellere. ue  
ff. e. l. iij. s. cum igitur. Arma autē sunt omnia te  
la. h. est fustes et lapides nō solum gladij haste  
framee. i. romphoe. vt. ff. e. l. iij. s. armis. i. gladij  
verinq; incidentes. etiam solet dici misericordia  
framea. Quid si pugnus vnus durior sit qd p  
cussio ensis alterius forte ppter debilitatem na  
ture debilibus vtetur armis. Illud quidam di  
xerunt simplicitate nimia suandum vt possessio  
nez debeat pati p̄mo se p̄cuti quā ip̄e percutiat.  
Sed certe forte nunq̄ p̄cuteret postea. satis est  
ergo qd alius petit possessorem inuadere armis  
vel armis terreat ip̄m. ut sic possessore contra eū

vetatur armis. ut ff. e. l. iij. §. qui armati. et ad l. aquil. l. sed et si quemcumque. et ad l. cor. de sic. l. is qui. Item moderamen adhibet in alio ut quis appulset ad sui defensionem non ad vindictam. ut ff. ad l. aquil. l. scientiam. §. qui cum aliter. Sed nunquid videtur semp fieri ad defensionem si fiat incōnienti. et ait. **T**a. q. sic. ego puto ita psumē dum esse. si tñ posset pbari contrarium scz quod data opa possessor oculum effodit vim inferēti non ad sui defensionem. ut ff. ad l. aquil. l. si ex plagis. §. tabernarijs. Item vim dico admissaz sine iudicis arbitrio. ut ff. e. si quis in tantā ibi aū euentum iudicialis arbitrij. vel etiaz admissam cum iudicis arbitrio. vel q. maius est domini imparatōis arbitrio. sed minus legitime interposito arbitrio vel decreto. **Q**uid em si iudex vel imperator mandauit rescripterit. vel preceperit ut res ille in restituat. vel qd ego mittar in possessionem rerum. vel qd ingrediar in possessionem auctoritate mea. certe ppter hoc non innotatur status possessionis eo absente qui rem tenet quia negociōz merita ptiū assertōne panduntur. ut ff. ti. pxi. l. vlt. tale enim rescriptum nī mia narratione est extortum. ut diximus. §. si cōtra ius vel uti. pu. debeo igitur possessōez vel eius actores vel pcuratores querere ad infinuādas sententias incōlocutorias de re restituenda. ut dictum est ne inde nascat iniuriarum occasio vñ iura nascuntur. ut ff. e. l. meminerint. i. ff. de inde debeo controuērsiaz legitime inchoare. et iudiciario ordine pcedēte. §. si ptra ius vel uti. pu. l. et si nō cogntio. Si autē iudiciali ordine ptermissa occasione rescripti rem inuadam. siquidem res ad me ptinebat puo: negociō. de quo iurgari cepam. Si autem ptinebat ad pupillum vel ad adultum cuius tutor vel curator sum minoribus quidem nō preiudicat. sed ego si colludio habito rem inuasive minorem damnificare debeo de portari. et bona mea debent publicari. ut ff. eo. l. meminerint. Si vero nō habito colludio rem inuadam teneo: constitutōne si quis in tantā etiā si noie minoris fecerim credens mihi licere. sed nī ista. quia l. dolosum tantū punit. **I**tem dico vim interpositam dolo. ma. ptinet enim l. interdicitum ad solam vim atrocem. ut ff. eo. l. i. §. ad solam. et §. interdicitum hoc. quia atrocitatem. hoc etiam ex eo patet. quia cū ad vim spectet. interdicitam ergo sine dolo. ma. non potest esse. ut ff. de vi bo. rap. l. ij. §. doli. **S**oli autem. **I**deo ponitur quia ad mobilia pncipaliter non ptinet interdicitum. p eis enim agitur furti. vel ui. bo. rap. Si tamen quis expulsus sit de fundo in quo erant mobilia. Et mobilia veniūt in interdicituz siue res essent expulsi siue ei comodate. vel apud eum deposite vel sibi pignorate. **I**dem qz et si in eis habebat vsus vel usufructum vel custodiaz vel si apud eum tanq. sequesterum res erant collocate. cum emz dicat pto: habuit omnia l. habendi. verbo cōtinentur. ut ff. eo. l. i. §. quod ait. Sed et si quis ratione soli agere velit interdicitō gratia autem mobiliuz velit agere furti. vel ui.

bono. rap. potest. ut ff. e. l. i. §. hoc interdicituz et §. illud. et §. si quis. et §. si fundus a quo. et §. qd autem ait. **Q**uod autē de amissione possessionis pponitur duo tenentur exigenda. hoc est ut vere possederit ille qui est expulsus tempore deiectionis siue corpore suo siue animo idcirco si qd de agro. vel de domo pcessisset nemine suoz relicto mox reuertens prohibitus sit ingredi in ipm pdium. vel si quis eum in medio itinere detinuerit. et ipse possederit ui deiectus videtur. admissi enim ei possessionem quā animo detinebat et et si non corpore. ut ff. eo. l. i. §. interdicitum autē hoc. unde et dicit nemo videtur rem amittere. nisi qui eam habuit. ut ff. de reg. iur. l. non videtur rem amittere. **I**llud etiaz necessarium est qd vere possessio sit amissa alioqn nō datur interdicitum. **I**nde est qd si quis me deiecerit. meos autem nō deiecerit. non datur mihi interdicitum. quia p eos retineo possessionez. ut ff. e. l. i. §. pe. **C**um em ciuili possessio sit sociā naturalis. neqz ciuili ab altera separi. **I**deo domino solo expulso veraqz retinet. **C**olono vero expulso quelibet amittitur quasi ciuili comitēte naturalem amissam utpote dignio: em. vel quia in coloni psona representat dominus. ut ff. e. l. i. §. qd seruus. et est hoc bonum. ar. ad illum quod dico in possessionem quā retineo p colonum vel inquilinuz licet eam nolim habere. non tñ amittam eam nisi alio ingresso. plus em in amittanda possessio: ne. nō debet operari animus meus quā extranei expulsi. **V**i autem amittitur possessio siue quis corpore expellat. siue reuertens nō admittatur. ut ff. de acquir. pos. l. si id qd. §. vlti. et l. ptiis. saltus. et l. pegere. §. vlt. et l. licet. et ff. e. l. i. §. idem labeo ait ibi. sed pomponius. **N**ec enim verbū uis adeo large est accipiendum. ut in edicto diui. marci. qui ait tocies vim fieri quoties quis id quod sibi debetur nō p iudicem reposcit. ut ff. q. metus causa. l. eret. **N**am scdm hoc in interdicitō vñ vi teneretur qui rem ppriam quā alius possidet volens sibi possidere clam ingreditur. qd cuiqz patet esse falsum. **I**tem et constitutio si quis in tantā que vim potuit. etiā eum astringeret qui rem ppriam furripet vel equum alicui accommodatum de pascuo nō requisito comodatario acciperet qd nō credimus. quia totius constitutionis verba refragari videntur. et ideo magis putarem actōne in factum ex interdicitō agendum sicut et agitur contra patronū vel pntes. ut ff. e. l. i. §. antepe. vel condictione sine causa. quia possessio sine cā penes eum est. vel quod est verius in pmo casu datur interdicitum qd ui aut clam. **I**n scdo comodatō tenetur contraria comodatari. ut ff. como. in comodatō. §. si eut. et qd ui aut clam. l. i. **Q**uid autē si forte absente ingressus sum possessionez et tu absens fu spicatus es te posse repelli. nūquid habebit locum interdicitum. vñ ui. dominus. h. negauit et ait in hoc casu pditum esse auxilium. l. que est. §. e. cum querebat. **P**. vero exigebat. ut is qui fu spicatus est se posse repelli ad locum iret. ut sic

reuerrens nō admittitur ab ingressis. sed certe tunc cum nō admittitur ab ingressis. sed desiderat possidere. quia suspicatus fuerat se posse repelli. nō ergo tunc daretur interdictū. quia tūc nō possidebat. vt. s. dicimus. Ego puto vtile interdictum locum habere ad exemplum eius quod dicitur de familia et mercenario qui alium expulserat de p̄dio et p̄dij possessio puenit ad dominum ex delicto eorū. tenetur enim dominus vtili interdicto ratione puentōnis. multo ergo magis debet teneri iste qui deliquit. cum ad eum ppter suspicionem meam puenit possessio. ut. ff. e. l. i. §. si filius. et. §. si quis tamen eger. licet autē exigam vt amissa sit possessio non tūc exigo. vt sit violento ingressi que sit possessio. et de eo quod ad eum non puenit tenetur vsq; ad annum. vt. ff. e. l. i. §. h. **¶** Quicquid autē sit de edictis et interdictis hoc semper verum est. qd si quis visis armatis. vlt. audiro quod armati veniret metu decesserit de possessione quantum ad amittendam possessionem deiectus videtur. vt. ff. de vsu. nō solum. §. si de ceminus. Porro si vere illo tendebat habebit locū interdictum. vnde ui. vt. ff. e. l. i. §. si idem labeo ait. si autem alio nō. vt. ff. eo. l. iij. §. si quis. et hoc siue vtz erat eoz esse patos ad eū duz alio siue nō vt ibidem dicit in si. nisi postmodum me expellerent. vt. ff. qd metus causa. l. metum. et in p̄dico. §. et. ff. e. l. iij. et in his casibus nō est res viciosa quantum ad vsucapionem nisi occupata fuerit possessio. Occupata autē possessione certum est eam esse amissam et res est viciosa. et datur interdictum vñ ui. Edictum vero qd metus cā. habet locū et tradita p̄ metu vlt. qm̄ armati ingressi sunt et ego patior eos possidere et solam vitā sp̄reta possessione et eis relicta ab eis flagito. Nam et patientia inducit actionem. qd metus causa. vt. ff. qd metus causa. l. metus. §. demiq;. **¶** Datur hoc interdictum deiecto siue ciuili ter et naturalit̄ possideat vt cum est in re ipsa vlt. in conspectu siue ciuilit̄ taneū possideat. quod est cum reuertens nō admittitur. vt. ff. e. l. i. §. de iur. et. §. siue autem. Siue naturaliter tenetur possideat puta vsufructuario vel vsuario. vt. ff. e. l. iij. §. vnde ui interdictum. non tūc dico colonis vlt. inquilinis dari. quia neq; ciuilez neq; naturalem habēt possessionez. vt plene dixim⁹. s. de acquir. pos. nec obstat quod dicit. ff. eo. l. colonus. et. l. cum fūdum. quia ibi colonus interuenterat possessionem et iso tanq; p̄edo nō tanq; colonus habet interdictum. **¶** Datur ergo hoc interdictum deiecto si suo nomine possidebat aliquem ei cui⁹ nomine possidetur. hinc est qd si colonus colmi mei. vlt. inquilinus inquilini mei deiciatur mihi. domino dat̄ interdictum. vt. ff. e. l. i. §. qd seruus. et. l. vlt. cuiusq; autem deiecto datur interdictum et eidem dabit. si reuertens nō admittatur nō admittitur differentia in expulso possideat iuste vlt. iniuste. Nam et p̄dico datur interdictum sicut et de colono dictum est. vt. ff. e. l. i. §. qui a me. et. l. fulcimus. et. l. colonus. et. l. cum fundum. ita tamē si p̄do ab alio vim pa-

tiatur iniuste. **¶** Vbi autē vim patitur iuste ab eo quem expulit. i. incōtinenti et eodem mō. et non ad ultionem. vt. s. dictum est. nō datur ei interdictum. Dominus enim non ui possidet a p̄edone sed in suam causam dicit̄ reuerēti possessio. vt. ff. e. l. iij. §. vñ ui. et. l. qui possessionem. **¶** Datur hoc interdictum contra eum qui deiecit. vlt. eum qui mandauit vel iussit vt alius deiceret. Itē datur eum qui ratam habet deiectionez ab alio factā nomine suo. Nam in maleficio ratihabicio comparatur mandato. sed et ille qui deiecit suo vel alterius nomine vlt. cum mandato uel sine mandato tenetur. sed conuento et extracto domino. p̄curator liberat̄ et ecōuerso. vt. ff. e. l. i. §. deiecit. et. §. quotiens. et. §. cum autem. **¶** Item dat̄ cōtra eum cuius familia vel mercenarij deiecerūt in id quod ad eum puenit. aut si nō puenit naturaliter tenebit̄ respondere p̄ familia cum suis ad sui p̄iudicium domini obidictionem possit face re deierio. em. ut. ff. eo. l. i. §. quid igitur. et. §. familie. et. §. si filius. et. l. in interdicto vñ ui. Sic et municipes tenent̄ interdicto vnde ui. de eo quod ad eos puenit ex violentia quā alij fecit eoz nomine. vt. ff. e. l. si ui me deiecerit. sed p̄ reuerentiam quarūdam p̄sonarum quandoq; tenegat̄ interdictum vt ecce liberis contra pentes. vlt. liberis contra patronos. et in locū interdicti dabitur eis actio in factum. Si tūc ui armata vtratur patroni. vel pentes contra liberos. vel liberos cōueniuntur ab eis interdicto vnde ui. vt. ff. e. l. i. §. interdictum hoc quia atrocitatem. Cōpetit hoc interdictum vt restitatur res ipsa et ea que cōtinebantur in ea. vt dictum est. nec liberatur p̄do interitu rei. quia a tempore dicit̄ est plusq; frustrator. et in mora fuit. vt. ff. eo. l. i. §. qd autem. et. §. rectissime. et. §. ibi autem. et. §. ex interdicto. et. l. si ui me deieceris. et. l. merito. **¶** Item et veniunt fructus p̄cepti et p̄cipiendi et omne interesse deiecti quod haberet si ui deiectus nō esset. vt. ff. e. l. i. §. ex deie. et. §. e. l. si de possessio ne. **¶** Fructuarius quoq; deiectus in eandem causam restituendus est. i. in qua futurus esset si deiectus nō esset. Si ergo tempore vsufructus fuerit finitum postq; deiectus est a domino cogendus erit dominus vsufructum restituere. i. constituere. vt. ff. eo. l. si plures. §. deiectum. **¶** Quid autem si deiectus ui in iudicio patefacta. deinde sup̄ rebus arreptis vel inualis. vlt. de damno tempore inuasionis dato questione p̄posita. nō possit que p̄didit singla cōprobare. certe de feretur ei sacramentum a iudice vt manifestet extimationem rerum quas p̄didit taxatione a iudice facta p̄ personarum atq; negocij qualitate. nec liceat eis vltra taxationem a iudice factā iurare et qd huiusmōdi iurando dato fuerit declaratum iudicem cōdemnare oportet. vt. §. e. l. si quando. **¶** Personale est hoc interdictum sicut et cetera. vt. ff. de inter. l. i. §. pens. non est famosum sicut et alia. vt. ff. eo. l. i. neq; vnde ui Annale est de eo quod nō puenit ad violentum et computat̄ annus vtilis. sed de eo quod pue-

nit perpetuum. ut ff. eo. l. i. i. §. et §. annus  
**H**eredibus autem datur et in heredes datur  
 in id demum quod ad eos puenit dolo ue eoz ma  
 lo factum est quo minus pueniret. ut ff. eo. l.  
 i. §. hoc interdictum et heredi. §. vlt. et l. ij. et  
 l. iij. i. §. sic equidem punitur violentia p inter  
 dictum. sed et punitur p constitutiones ciuiliē.  
**T**em punitur p. l. iul. criminaliter. ut ff. eo. l.  
 i. §. ne quid. **P**e accusatione autem criminali  
 p violentia nō est s̄ dicendū. q̄a plene dicem⁹  
 §. de iu. pu. et pri. Sed et de constitutionib⁹ que  
 pecuniariē puniunt violentē breuiter videam⁹  
 mus. et certe quedam constitutio facta est ad  
 securitatem iudeoz et paganorum ut christi  
 ani qui eorum bona diripuerit ablata teneant  
 restituere in duplum. ut. §. de paganis. l. chri  
 stianis. **E**st et alia que facta est ut maior sit  
 auctoritas actionis finium regū. in iudicium s̄  
 late. **Q**ui em̄ detulit eam si añ sententiā vsur  
 pauerit rem alienam q̄ male perebat amittit  
 et tantū agri modum quantum adimere ten  
 taurie vicino restituit. ut. §. finium reg. l. si con  
 stiterit. **E**st et alia que punit aduocatum. q̄  
 auctoritate sua rem p salario cōuentam occu  
 pauit. **N**am eam restituit et a petitione exclu  
 ditur. ut. §. de usuf. l. vna. **E**t et alia que pu  
 nit quemlibet ex nomine alieno rem detinentē  
 si eam dominus recuperare volentibus nō resti  
 tuerit. sed licet vsq̄ ad diffinitiuā sententiā  
 expectauerit. tūc enim rem locatam et exima  
 tionem eius domino p̄stare cōpellerent. ut. §.  
 locati. r. conduc. l. obductores. et. §. e. l. non ab re  
**E**st et edictum diui marci. q̄s credito: ez punit  
 si rē vllā debitoris. vel pecūiaz debitoris nō a debi  
 tore sibi datā sine vllō iudice temē possedēt v̄  
 accepit r̄ sibi ius in eā rē dixerit. **P**unit em̄ iure  
 credidit. ut. ff. q̄ metus causa. l. extat. **E**st et  
 constitutio iustiniani. si quis in tantez que eum  
 punit qui ac si furiosus esset possessionem rez  
 apud quemcūq̄ constitutaz ante euentum iu  
 dicialis arbitrii violentē inuasit. tūc enim si  
 domin⁹ erat expulso: possessionem restituit ex  
 pulso et dominiū eiusdem rei amittit. **S**i ve  
 ro alienarum rez possessionem inuasit non so  
 lum eam possidentibus reddit verum etiā exti  
 mationem earundem rez. restituere compelle  
 tur. ut. §. e. l. si quis in tantā. ex qua constitutio  
 ne plura pponuntur in dubium. **I**n p̄mis enim  
 occurrit querere de furioso. an teneat ex ea cō  
 stituitio de violentia admissa et certe nō. quia  
 caret sensu fact⁹ q̄ ip̄o furio: e punitur. ut. ff. de  
 offi. p̄si. l. diuus. et ad. l. p̄p̄e. de picidib⁹. l. p̄n̄.  
 et de rei vendi. q̄ infans. et de admī. tu. l. vl. in  
 fi. nec obstat quod dicit in. l. in tantā furio: s̄.  
 r̄. **Q**uod loquitur enim nō q̄ vere sit furiosus. imo  
 erat sane mentis. sed ac si furiosus esset violen  
 tiam admisit. **Q**uid si ad vere furiosum pue  
 nerit possessio. quia serui sui eam app̄henderūt  
 ppter violentiaz furiosi tenebitur actione in fa  
 ctum de eo quod ad se puenit. ut. §. dictum est  
 de mercenario et familia. **I**llud certum est

hanc constitutionem locum habere tam circa  
 mobilia q̄ circa immobilia. sed interdict⁹ v̄  
 ui circa res soli tantum actio. ui bonoz rap. cir  
 ca mobilia tantum est p̄dita. ut instiue. ui bo.  
 rap. §. que nō solū. **S**ed de illo dubium est an s̄  
 ostendit locū hōat vbi quis rem inuadit vel ce  
 cupat credens sibi nō licere q̄d quidam negaue  
 runt. quia tunc specialiter erat consultum anti  
 quitus p interdictum vnde ui. et acē. vi bonoz  
 rap. sed est adulta ista constitutio in defectum  
 interdicti actionis. vi bonoz rap. vbi quis pu  
 tat sibi licere rem suam p vim auferre. ut insti  
 tū. ui bonoz rap. §. quia tamē. sed certe scdm  
 hoc melioris esset conditionis qui sciens facit  
 ostra. l. quā qui facit ex ignorantia q̄ esse non  
 debet. quia dolus debet p̄ponderare culpe. ut  
 diximus. §. ad. l. aquil. et pbatur. ff. de noza. nō  
 solum q̄ ui aut clam. l. seruius. **Q**uod autem se  
 quitur ante euentum declarat constitutionem  
 locum habere ante lic. v̄test. et postea hoc est  
 ante sententiā. imo et idem p̄uo post senten  
 tiam. subauditur ergo maxime ante euentum  
 r̄. **V**el ideo dicitur ante. quia executores qui  
 exequuntur sententiā nō tenentur p constituti  
 onem. quia iuris executio nō habet iniuriā. ut  
 ff. de iniurijs. l. iniuriarum. §. i. nec magistrat⁹  
 tenentur. qui aduersus resistentem aliquid vio  
 lentius fecerunt. nec contra bonos mores. sed  
 iure honozis quē sustinent. ut. ff. q̄ metus cau  
 sa. l. iij. et ad. l. aquil. l. quemadmodū. §. penl.  
**Q**uod autē dicitur dominiū postea ip̄o iure e  
 susdem rei amittit. dixerunt quidam amittit do  
 miniū ip̄o iure et applicari vel acquiri expulso  
 sicut et als quis ex delicto suo ip̄o iure infama  
 tur et amittit militiam. ut. §. loca. l. vl. et ut di  
 ximus. §. de his qui no. infami. **E**t sicut actor qui  
 denuo litem deserit ab omni cadit actione ip̄o  
 iure. ut in auē. de litigi. §. omnem in fi. **E**t sicut  
 in crimine lese ma. quis amittit dominiū rez  
 suarum ip̄o iure et applicabitur fisco. ut. §. ad. l.  
 iulia. ma. l. vl. **E**t idem in transferentēz merces  
 illicitas. ut. ff. de pub. l. cōmissa. **I**dem q̄ in mu  
 liere que p primo raptorū nubit ut amittat do  
 miniū rerum raptoris. ut in auē. de muli. que p  
 rap. nubunt. **S**ic est et cum quis pignoraui ali  
 um p alio vel liberū hominem cepit p debito.  
 ut in auē. ut nō fiant pignorationes. in. v. colf.  
 et ut nulli iudic. §. quia autem et huiusmōi. vel  
 dic amittit dominiū p sententiā. q̄d tutius est  
 nec enim dicit amittit. sed amittat quasi dice  
 ret. p̄cipio ut iudex eum puniat in amissione rei  
 plerumq̄ enim demum lata sententiā contingit  
 amissio rei. ut. §. s̄. h̄ere. et ma. l. q̄cunq̄. §. quod  
 si fecerint et de aposē. l. i. et. ff. ad fill. l. nece. Ta  
 rios. §. non als. et de iure fi. l. eius qui et auten.  
 ut litigantes iurent. §. illo. **Q**uod autē dicitur  
 postea extimatōnem earūdem rerum notandū  
 est aliud esse p̄cium rei. aliud possessionis rei.  
**R**ei enim p̄cium comprehendit p̄cium p̄p̄ieta  
 tis plene. sed possessionis p̄cium non cōtinet ex  
 timationē p̄p̄ietatis. in conditione ergo hui⁹

constitutionis extimatur res ipsa. sed in interdicto uti possidetis extimatur possessio. ut ff. uti possidetis. §. vlt. et q. metus causa. l. si mulier. §. qui possessionem. Nec omnia locum habent in re que prius est expulsus. vel prius est aliena. **¶** Quid autem si res prius est expulsus est aliena. ut ecce fructuarius deicitur de possessione in qua habet usus. vel deicitur dominus nudus proprietatis. et certe si res erat immobilis fructuarius deiectus a quocumque restituetur in naturalem possessionem rei. et proterea habebit extimationem usufructus. proprietarius autem deiectus a quocumque restituetur in civilem possessionem rei et proterea habebit extimationem unde proprietatis. scilicet eius quod suum erat. sicut enim proprietatem plenam extimo in totum quando in totum est expulsus. ita si habeat eam nudam. vel ius quodcumque illud extimandum est. **¶** Item fructuario deiecto de possessione rei immobilis non praestatur possessio proprietarius et econverso. Item ergo uno eorum deiecto non ideo experitur alter. Plane si res mobilis est illius possessionem. quilibet eorum amittit etiam ignorans. aliquo furtivo vel rapiente fructuario vel proprietario. ut §. diximus de acquirenda poss. et ideo furti actio vel condictio ex hac. l. diuiditur. inter fructuarium et dominum proprietatis ut fructuarius experitur de fructibus quatenus interfuit eius furtum vel rapinam non esse factam. proprietarius autem aget quod interfuit eius proprietatem non esse subtractam. ut ff. §. furti. l. inter omnes. §. si seruus. **¶** Est et alia constitutio iustitiam cum querere. que locum habet contra eos qui vacuum possessionem absentium sine iudiciali sententia detinuerunt violentia in ablatam possessionem minime praecedente. et dicebat dominus. h. uacuum esse possessionem cum alio ingresso me absente in possessionem usufructus sum me posse repelli et ita amisi possessionem non ex potestate facta. sed ex voluntate mea quoniam habui animum relinquende possessionis. ut ff. de acquir. poss. l. sed et si nolit. et sic dicitur vacua possessio ex parte non animo. nec habet locum directum interdictum unde ui. quia non solum expulsus vel reuertens non fuit prohibitus et uis sine corpore fieri non potest. ut ff. eo. l. i. §. item labeo ait eum. et hoc est quod dicitur in l. hac. ibi violentia in ablatam. et ar. ff. q. metus causa. l. metus. §. denique. utile tamen habet et locum interdictum unde ui. sicut notauimus. §. vel forte vocat vacuum possessionem quam a nemine detinetur corpore. vel animo sed longo tempore amissam propter absentiam vel negligentiam domini. aut quia sine successore decesserit et sic proprius appellatur vacans possessio. nec potest in ea uis fieri cum nullus sit possessio. ut in situ. de usu. §. q. autem. et §. de omni agro deserto. l. qui agros. alicuius tamen est proprietatis licet ingrediens ignoret cuius sit. cum enim sciat non esse suum scire debet ad alium pertinere nisi res erat talis que concedebatur occupanti sicut et in

furti actioe qui domino iniure esse tractat furti tenetur. hoc ergo temerarius occupator tenetur. ut prodo licet violentiam non admiserit eadem pena que statuitur. p. l. illam si quis in tantam. contra violentos inuasores. non dico quod teneatur ex illa. quia illa punit violentos tantum sed hac. l. imponitur eadem pena contra hominem temerarium occupatorem et detentatorem. ut §. e. l. vlti. **¶** Quid autem si res erat hereditaria an habeat locum homini. pena. R. non quia si loquitur in possessione absentis. et in re aliena. ut patet per illa verba qui in vacuum possessionem absentium. et per illa quod per ignorantiam alienam rem. et c. **¶** Res autem hereditaria non est alicuius et possessio nullius est. ut ff. de rerum di. l. i. et si quis te. liber esse iustus. l. i. §. sceuola. et ut diximus. §. quorum legatorum. **¶** Quid si hereditas erat abita. sed possessio non apprehensa. potest dici quod locum habeat constitutio secundum positionem casus ultimam. Item secundum eandem positionem talis inuasio rem non officit vicio. ut ob hoc impediatur usufructus res. ut instituit. de usufructu. §. q. autem. sed aliud est secundum positionem primam. **¶** Item ista constitutio videtur. quod locum habeat in eo tantum qui facit dolo per illa verba. omnes enim scire et c. et per exemplum quod ponit de furto. Sed nunquid habet locum lex ista in re mea vocata ab alio si eam occupo. Et forte non per praedicta omnes enim scire et c. **¶** Est et alia constitutio in corpore autenticorum de creditore qui pignoraui. vel exigit alium pro alio qui cadit ab actione sibi competenti in quadruplum damnatur. ut in auten. ut non si. pi. in v. colla. **¶** Est et alia constitutio que punit creditorem si liberum hominem ceperit pro debito. cadit enim a debito et alio tantundem praestat retento. vel pentibus eius ut in auten. ut nulli iu. §. quia autem.

### **¶** Si per vim vel alio modo absentis turbata fuerit possessio

**¶** Quidam est. §. de turbata possessione presentis. **¶** Nunc dicam de turbata possessione absentis. Est autem sciendum quod possessio absentis quandoque turbatur per vim quandoque turbatur per rescriptum principis. et si quidem turbatur per vim. expulsus his qui detinebant nomine absentis datur condictio ex l. ista ad recuperandam possessionem detinenti nomine absentis etiam si seruus erat quod est contra regulam generalem. **¶** Item cuilibet amico nomine absentis. licet constat eum non habere mandatum licet extraneus sit quod est contra regulam generalem. Et datur ista condictio non usque ad annum tantum. sed perpetuo fit ergo non imitatur naturam interdicti unde ui. **¶** Indicum

autem proprietatis vel rei vindicationis reſuaſe  
absentibus. vt. ff. e. l. i. Si autem turbatur p reſ-  
ſcriptum impatoris vel interlocutione iudicis  
non fit ideo innouatio poſſeſſionis quia negoci-  
orum merita pſum aſſertōne panduntur et qz  
p nimiam inſtantiam littere impetrare ſunt. ut  
q. eo. l. vltia. et vt diximus. s. fi contra ius vel  
vtilitatem publicam.

### ¶ Vti poſſidetis

**D**atum est. s. de interdicitis et condi-  
tionibus recuperande poſſeſſionis.  
Nunc videamus de interdicitis retinē-  
de poſſeſſionis. i. de interdicto vti poſſidetis. et  
eius gratia de interdico vtrubi. Superius em  
interdictum vnde ui et conditiones reſtituunt  
ui amiſſam poſſeſſionem et oppugnant poſſeſſo-  
rem. vt. ff. e. l. i. s. est igitur. Nec autem duo in-  
terdicta tuentur poſſeſſionem et poſſeſſorem. ſi  
cui et exceptiones. actio vere nunq̄ vltro poſ-  
ſeſſori datur quippe ſufficit ei quod poſſidet vt  
ff. e. l. i. s. reſtituente. et. s. interdicitum autem  
¶ Videamus ergo in quibus rebus habeat lo-  
cum interdicitum vti poſſidetis. et in quibus in-  
terdictum vtrubi. cui datur et contra quem et  
ad quid. et quis vincat in eis interdicitis. et in  
quantum fiat condemnatio. ¶ Habet autem lo-  
cum interdicitum vti poſſidetis in rebus immo-  
bilibus oibus et ſol. dū tñ talia ſine que poſſint  
poſſideri. vt. ff. e. l. i. s. penſ. nō autem poſſidentē  
forum et baſilica et reſ ſacre. vt. ff. de acquire-  
pol. l. i. s. vlt. et. l. qui vniuerſas. s. i. pter q̄ in clo-  
acis. et fort aſſis ideo. quia cloacis ſpecialiter p-  
hibet pto: p tria edicta. Primum est phibito-  
rium ne phibeatur quis reficere puatam cloa-  
cam. Aliud ſedm est phibitorium ne quid fiat  
vel immitat in cloacam publicam. Tercium est  
reſtitutorium vt factum uel immiſſus quo vſus  
cloace deterior fore reſtituatur. vt. ff. de cloa-  
cis. l. i. i. s. vlt. et. penſ. vel quia cloaca nō p ſe  
continetur. ſed ipi ſolo adheret vnde ſatis est  
ſi de ipſo ſolo pponatur. vt ita et ſi non pncipali-  
ter p conſequentiam tamē agatur de omni in-  
quietatione quaz circa ſolum ſuſtinet vel circa  
cloacas vel familia. ¶ Item locum habet hoc  
interdictum in corporalibus. vt in quaſi poſſeſſi-  
one vſus. vel vſus. ut. ff. e. l. ul. vel aliaruz ſerui-  
tutum. vt. ff. eo. l. quotiens. et ſi ſeruitus ven-  
l. ſi cū. s. aristo. et vt diximus. s. de interdicitis.  
¶ Vtrubi vero interdicitum locum habet cū  
queſtio est de retinenda poſſeſſione rerum mo-  
bilium. vt. ff. de vtrubi. l. i. et inſtitue. de inter-  
dicitis. s. retinente. et componit vtrubi ex vtz  
et vbi. vt ubi ponatur p ad. verum ponatur p  
quem. quaſi diceret apud quem reſ est mobilis  
nec ui. nec clam. nec pcaro ab aduerſario tem-  
pore litis contel. ei vim fieri veto q̄ minus eam  
rem ducat. ſed olim vincebat interdico vtro

bi. ita tamen ſi maiore pte anni rem habuiſſet  
vt. de vtrubi. l. i. et inſtitue. de interdicitis. s. re-  
tinente. ¶ Si queras quare diuerſa inſeroducta  
ſunt interdicitis. ex diuerſitate rerum mobilium  
et immobilium. ſatis enim ſuffeciſſet vñ iſto-  
rum interdicoz. ff. lex conſiderauit proprie-  
tem vocabulorum. Immobilia enim proprie di-  
cuntur poſſideri eo qd eis quis pedibus inſiſtit  
¶ Vnde enim appellata est poſſeſſio. ut. ff. de acq-  
renda pol. l. i. vnde ad immobilia bene et proprie  
accommodatum est hoc nomen vti poſſidetis.  
mobilia vero dicuntur apud vlt penes nos eſſe  
vnde ad mobilia rite est attributum hoc nomē  
vtrubi tota die tam dicimus in differenter tā  
mobilia q̄ immobilia poſſideri improprie tamē  
dictum eſt. ¶ Dantur hoc interdicitis poſſi-  
dentibus ſcūlter et naturaliter vel etiam na-  
turaliter tantum. ¶ Vt ecce fructuarius et vſua-  
rius naturaliter poſſident rem in quam habet  
vſum et eius nomine habent interdicitum vnde  
ui. vt diximus. s. vnde vi. multo magis habent  
interdicitum vti poſſidetis. p retinenda poſſeſ-  
ſione. vt. ff. e. l. vlti. quia cui datur impugna-  
tionem multo fortius deſenſionem. vt. ff. de ſup-  
l. i. in fi. ¶ Item datur interdicitum vti poſſi-  
detis quaſi poſſidenti illius naturalis ſeruitutis  
p̄dialis vel perſonalis. vt dictum eſt. Nec enim  
eſt vere poſſeſſio vel traditio rerum incorpora-  
lium. vt. ff. de vſuca. ſequitur. s. item ſiviam. et  
de acquir. re. do. l. ſeruus. s. incorporeales. ſed  
quaſi poſſeſſio. ut. ff. de ſerui. ur. p. l. ſi edes. s. li-  
bertas. ¶ Quando qz tñ poſſeſſio ſimpliciter dici-  
tur. vt. ff. de itinere actuqz puato. l. vlt. et cōia  
p̄dia. l. ij. et de petis. here. regulariter. Ceterū  
ſi ſeruitus nō ſit iure ſoli conſtituta. licet quis in  
ea re ius aliquod habeat non tñ ſibi datur hoc  
interdicitum. vt ecce creditores miſſi ſunt in poſ-  
ſeſſionem cauſa rei ſuande. habent quidem ius  
pignoris ex ea miſſione. nō tamen poſſident. et  
ideo nō habent hoc interdicitum. ¶ Item qz eſt  
in ceteris omnibz qui cuſtodie cauſa miſſi ſunt  
in poſſeſſionem. vt. ff. eo. l. ſi duo. s. creditores.  
p̄ponitur hoc interdicitum quotiens inter liti-  
gatores contentio eſt verum poſſideat is qui  
alteruter ſe magis poſſidere aſſeruit et ſepe p  
ponitur cauſa ul occasione rei vindicationis.  
¶ Sepata enim debet eſſe poſſeſſio a proprietate in  
iudicio rei vindicationis. fieri enim poteſt. vt  
alter ſit poſſeſſor et dominus nō ſit. alter quidez  
ſit dominus. poſſeſſor autem nō ſit fieri etiā po-  
teſt vt idem ſit poſſeſſor et dominus. ¶ Inter li-  
tigatores ergo quotiens eſt proprietatis cōtro-  
uerſia aut conuenit inter litigatores vt poſſeſ-  
ſor ſit vt petitor. aut nō conuenit. ſi conuenit ab-  
ſolutum eſt. nam ille poſſeſſoris cōmodo quem  
conuenit poſſidere. ille petitoris onere fungeſ  
¶ Si autem inter eos nō conuenerit et conten-  
tio eſt de poſſeſſione ad hoc interdicitum remie-  
teretur. quod vulgo appellatur vti poſſidetis  
retinente poſſeſſionis. vt. ff. eo. l. i. s. huiusmodi  
autem. Sed et ſi non vterqz. ſed alter ſe tantū

possidere contendat dicatq; se ab altero inquit  
 etari. datur ei hoc interdictum vt statim pate  
 bit p exempla. Proponitur hoc interdictum ex  
 his causis. ecce enim competit mihi si me edifi  
 care in meo phibeas et enim uideris mihi con  
 trouersiaz possessionis facere. quia phibes me  
 uti mea possessione. Itemq; si locauerim tibi  
 domum et uelim eam reficere et tu me phibe  
 as. testificari enim possum quod non phibeaz  
 te inhabitare sed possidere. vt. ff. e. l. si duo. §.  
 hoc interdictum. et. §. cum inquilinus. Item eti  
 am dicitur. et si tu uel actor tuus ex fundo meo  
 uites in arbores tuas transfoueris. possum em  
 tibi denunciare vt uites pcedas. aut utar inter  
 dicto uti possideris de eo loco quo radices con  
 tinent vicium. Nam si mihi vim feceris quo mi  
 nus eas uites. uel pcedam uel transducam vim  
 mihi uideris facere quo minus possideam et em  
 qui fundum colere phibetur possidere vi phib  
 betur. vt. ff. e. l. si duo. §. item uideam si actor  
 Sic ergo prohibitio edificationis refectiois  
 transductionis pcedionis et culture inducit hoc  
 interdictum. **Item** et inducit hoc interd  
 ctum inquietatio alterius qua fecit prohiben  
 do aliquid no iure supra solu vicini in hunc mo  
 dum puta datur ei possidenti solum contra phi  
 bentem uel ptegentem. quia solum cuiusq; de  
 bet esse liberum uel q; ad celum. vt. ff. e. l. si duo.  
 §. si vicinus. et q; ui aut clam. l. ulei. §. penl. cas  
 sius tamen scpsit utriq; inutile esse interdictuz  
 uti possideris. quia alter solum possidet ale cum  
 edibus supficiem. vt. ff. e. l. si duo. §. item uidea  
 mus. si pcedum. sed certe illud uerbum utriq;  
 ponitur collectiue quasi diceret isti et illi no di  
 uisue. vt. ff. de contrahen. emp. sed celsus. §. i.  
 Nam nec ratione pcedi dat utriq; simul qa p  
 tectum a possidente domum possidetur. nec ra  
 tione soli. quia illud ab altero no ab altero  
 possidetur. **Item** ratione inquietationis que  
 fit p immissionem uel proiectione de domo uni  
 us in domum alterius datur hoc interdictum.  
 in hunc modum puta. s; tamen subtiliter est in  
 quirendum. an solum sup quod fit immissio sol  
 lenniter comuniter possideatur a nobis ambo  
 bus an ab altero. Si ab ambobus vnus altero  
 inuito no potest aliquid immittere uel ptege  
 re nisi id expediat rei comuni. alioquin phibe  
 tur s; interdicto uel iudicio coi diuidendo. vt. ff.  
 de comuni di. sabinus. et. l. si edes. Si autem pos  
 sidetur ab altero ille potest experiri contra ali  
 um hoc interdicto ut. s; pxime dixi. **Plane**  
 ubi ille qui immisit uel ptegit immissum habet  
 iure seruitutis. dat ei interdictum uti posside  
 tis p tali quasi possessione. vt. s; dictum est. vt.  
 ff. eo. l. si duo. §. labeo. **Item** datur hoc in  
 terdictum ppter inquietationem que fit edifi  
 cando cenaculum supra edes alterius ita q; fu  
 stentatur. cenaculum ab edibus in hunc modu  
 puta. Dominus enim edium habet hoc inter  
 dictum. Semp enim superficies solo cedit. non  
 autem ille qui in cenaculo moratur nisi cenacu

lum ex publico. uel ex puato habeat abicum si  
 ex inferiore domo. uel nisi ille qui habeat cena  
 culum supficiarius est. quia domini edium uo  
 luntate imposuit supficiem. Dis enim casibus ce  
 naculum uidetur possidere non ab eo qui possi  
 det inferiorem prem. sed ab eo cuius edes supra  
 essent. uel ab eo qui supficiarius est. unde super  
 ficiarius hoc interdicto. et actionibus a ptoze  
 utetur dominus aut soli tam aduersus aliu q;  
 aduersus supficiarium potior erit in interdicto  
 uti possideris. sed ptoz. superficiarium tenebit  
 sedm. l. locationis in interdicto uti possideris.  
 Sed et dat ptoz. superficiario uilem rei uendi  
 cationem uel actionem in factum. vt. ff. eo. l. si  
 duo. §. sed et si supra. et de da. infec. l. pml. §. uel.  
 et de supficiebus. l. i. §. i. et. ij. **Vincit** in hoc in  
 terdicto et in interdicto utrobi. qui possessio  
 nem. nec ui. nec clam. nec pcario ab aduersario  
 tempoze lic. contes. continet. ut institut. de in  
 terdictis. §. hodie tamen. Secundum hoc ergo  
 si neuter ab altero ui uel clam uel pcario possi  
 deat uter q; debet vincere. sed lex contradicit.  
 dicit enim q; neuter vincit. nam et iste possidet  
 et ille. ff. eo. l. si duo. i. §. sed certe neuter vin  
 cit in eo qd uterq; est actor. **Acto**z enim vin  
 cere nihil aliud est quaz reum sibi condemnari.  
 s; autz neuter alteri condemnatur. Nam uter  
 q; possidebit uti possidet. **Cum** ergo sit uter  
 q; actor. neuter vincit. in eouero qd uter q; est  
 reus. uter q; vincit. reum enim vincere est non  
 auferr. qd apud se habz hoc est solui. duplicia  
 ergo sunt ista interdicta. ut institut. de inter  
 dictis. §. penl. et. ff. eo. l. si duo. §. licet. Sed illud  
 queritur qualiter a me ui uel clam uel pcario.  
 quis possideat ut ob hoc contra eum possim in  
 tendere hoc interdictum et vincere. **Item**  
 quomodo possideat quis ab alio ui uel clam uel  
 pcario. et ita a me no vincatur. hec enim po  
 nere difficilia uidentur nobis qui dicimus in  
 gredientem possessionem non habere ciuilem  
 possessionez cum adhuc dominum no expulerit  
 Reprobata aut eoz opinione qui dixerit ples  
 in solidum ciuiler vel naturalit possidere pos  
 se. ut diximus. s; de acquirenda pos. **Potest**  
 autem quis dici a me ui possidere. cum me pos  
 sessorem phibet colere uel edificare uel refi  
 cere uel similia facere. que. s; diximus. vt. ff. §.  
 vi. et ui. ar. l. vim facit. et ita ponitur pmus cas  
 sus illius. l. ff. eo. si duo. qua enim ratione vim  
 mihi facere uidetur quo minus possideam ea  
 dem. ut ipe possidere uideatur vim facit. et vi  
 olentia que mihi possessionem aufere uideatur  
 illi attribuire possessionem dicenda est et patz  
 ex. l. pmissis s; indubitanter locum habere. qn  
 do ille qui infestat. me refert controuersia pos  
 sessionis. Quid autem si no referat possessionis  
 controuersiam. sed seruitutis qua dicit se ha  
 bere uel in cuius possessionem se dicit esse. §.  
 si seruitutem no debeaz mihi datur negatoria  
 Item si ille non est in possessione seruitutis mi  
 hi datur interdictum uti possideris. Si uo essz

in possessione seruitutis. interdicitur uti posside-  
 ris utile esset ei. **Q**uid si possessionis neque ser-  
 uitudinis referat controuersiam. sed temeritate  
 sua iniuriatur mihi certum est enim eum te-  
 neri iniuriarum. ut ff. de act. emp. l. sed qui  
 pendente. et de iniur. l. iniuriarum. §. vlt. For-  
 te et hoc interdico tenebitur. quia non est ne-  
 cessarium in hoc interdico. quod uterque se pos-  
 sidere contendat. sed satis est quod ille qui possi-  
 det iniuriatur ab altero. ut ff. eo. l. si duo §. si  
 vicinus et ut patet ex superioribus. **H** ergo lo-  
 quitur non de vi expulsiva vel compulsiva. sed in-  
 quietatiua. ipse enim vi. i. me prohibente verbo  
 vel iactu lapilli aliquid facit in meo vel me  
 prohibet facere in meo. ut ff. quod vi aut clam. l. i.  
 §. quid sit vi. **P**lures enim sunt species vis  
 ut plene diximus. §. quod metus causa. vel aliter  
 potest quis dici vi a me possidere. ut ecce ille  
 qui visus dicit se habere sua auctoritate ingre-  
 ditur possessionem domini expellendo eum.  
 sed protestando se non velle auferre civilem pos-  
 sessionem domini. sed ut suam habeat natura-  
 lem. **D**atur contra eum hoc interdico cum  
 uterque possideat. nec enim dominus amittit ci-  
 uilem possessionem. Sed opponitur immo do-  
 mino datur interdico unde vi ratione natu-  
 ralis possessionis domino oblata. §. non est  
 ita. **T**unc enim illud datur interdico. cum  
 quis nullo modo possidet. **H** autem possidet ut  
 quis vel si vis dicas dari interdico unde vi ra-  
 tione naturalis possessionis amisse. et datur in-  
 terdictum uti possidetis. propter civilem posses-  
 sionem quam inquietat. **A** me autem clam di-  
 citur quis possidere. et clamulo me absente si-  
 bi possidere volens ingreditur fundum meum  
 quem ego possideo. nec inde suspicor me posse  
 repelli et ita me absente inuito sepius facit  
 ut ff. quod vi aut clam. l. iij. §. vlt. iste talis ingres-  
 sus habet naturalem possessionem propter in-  
 troitum suum et tenetur interdico uti possi-  
 detis. **S**ed opponitur quomodo potest hoc esse  
 cum ille qui est ingressus in iudicio nullam ha-  
 bet civilem possessionem vel naturalem. ciuilem  
 non. quia eam habeo. naturalem non. quia  
 non est in fundo. ad hoc responderunt quidam  
 interdico posse intentari in fundo. **E**go du-  
 pliciter. §. primo sic. sicut enim vi possidere a  
 me videtur quis cum me prohibet quiete uti pos-  
 sessione mea ita et clam videtur a me posside-  
 re cum clamulo impedit me et inquietat me  
 am civilem possessionem et clam facit quo mi-  
 nus quiete possideam unde sicut et §. dictum  
 est cum non sit necessarius uterque possidere da-  
 tur hoc interdico cum a me videatur clam  
 possidere. vel dicas quod cum est in iudicio mecum  
 habet naturalem possessionem et solo animo  
 retinet eam licet sit iniusta. fructuarius enim  
 et similes solo animo retinent possessionem ut  
 probauimus. §. de acquirenda pos. **S**ed opponi-  
 tur si dicas clandestinum possessorem solo ani-  
 mo retinere naturalem possessionem. ergo si

dominus res eat in prebium nullo in uento na-  
 turaliter non possidebit. quia naturaliter pos-  
 sidet alius. §. esto. **S**i queras nunquid er-  
 go domini prebium datur interdico unde vi ra-  
 tione naturalis possessionis amisse. respondeo  
 non potest. quia civilem retinet possessionem que  
 auferri non potest nisi expellatur de prebium vel  
 reuertens non admittatur. vel suspicetur se pos-  
 se repelli. vel forte alia ratione non datur. quia  
 non datur uolenti adipisci possessionem. ut ff.  
 de acquirenda pos. l. p. egre. §. qui bus. et. l. quod  
 uis. et. l. si id quod. §. vlt. et de ui. et ui. ar. l. i. §.  
 etum qui. **N**aturaliter autem possideat a me pre-  
 cario non est hesitatio sciendum tamen natura-  
 lem et civilem possessionem et naturalem tan-  
 tum posse precario concedi. sed et quando neu-  
 tra conceditur precario. sed dumtaxat ut quis  
 moretur in prebium. ut plene diximus. §. de acqui-  
 renda pos. **H**oc tamen diligenter attende  
 quod ubi nullo modo possideo. ut quia expulsus  
 sum ab omni possessione. vel quia omnem pre-  
 cario concessi interdico uti possidetis intende-  
 re non possum. quia hoc interdico tuetur  
 possessorem. ut ff. eo. l. i. et. §. i. et. ij. **N**ec enim  
 possides a me vi inquietatiua. sed expulsiva. et  
 ego nullo modo possideo. **I**n his autem casibus  
 tribus in quibus dictum est me vincere te in in-  
 terdicto. quia possides me vi aut clam. uel pre-  
 cario pronuntiabit iudex me ita possidere uti pos-  
 sideo. et te condemnabit ad extimationem pos-  
 sessionis. ut ff. e. l. i. in pnci. et. l. pen. singula-  
 ri utendo sermone. **H**odie tamen honoris cau-  
 sa cum homines vni tantum loquuntur plura-  
 li sermone ut tunc dicentes beneueniatis et  
 benestetis et similia et ceperunt iste honora-  
 biles voces a iulio cesare. unde et illud dicitur  
 nos duo turbatumus. sed et si pluralibus que  
 possideant et inquietantur a non possidente vel  
 non possidentibus pronuntiat iudex necesse ha-  
 bebunt plurali sermone uti possidetis. **I**tem  
 possidentibus vel possidenti prohibebit pretor  
 vim fieri. ut ff. eo. l. i. et. ff. eo. l. i. in pnci. **S**equi-  
 tur qualiter quis ab alio possideat vi vel clam  
 vel precario. et certe si fructuarius qui habet na-  
 turalem possessionem deiciatur ab alio qui se  
 fructuarius dicebat dominus proprietatis con-  
 tra deicientem non potest intendere interdico  
 unde vi. quia sibi nulla possessio est abla-  
 ta. **I**tem si intendat interdico uti pos-  
 sidetis non vincet. quia si violentus possessor  
 vi ab eo non possidet. pronuntiabit ergo iudex  
 uti possidetis. ita possideatis. **I**tem clam pos-  
 sideri potest a fructuario si eo absente et clam-  
 culo ingrediatur possessionem. ut infestet eum  
 vel ut ipsum suaret possessione quod tamen fi-  
 eri non potuit nisi expulso fructuario. fructu-  
 arius ergo vinceret eum in interdico. sed non  
 proprietarius. cum a fructuario tantum posside-  
 at clam. videtur tamen quod etiam proprietarius  
 vinceret eum hoc interdico. cum proprietarius  
 habeat civilem possessionem et iste clandestinus